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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vytápění a větrání pro bytový dům včetně

návrhu vhodných zdrojů tepla. Studijní část obsahuje výpočet tepelných ztrát, zisků

a potřeby vzduchu pro jednu bytovou jednotku v typickém podlaží. Tyto výpočty byly

provedeny pro dvě varianty obvodového pláště. Práce seznamuje čtenáře s jednotlivými

zdroji tepla, distribučními prvky a otopnými systémy. V projektové části je navržena

otopná soustava na vybranou variantu, která zajistí vytápění, větrání a chlazení v celém

objektu.

Klíčová slova

vytápění, vzduchotechnika, zdroje tepla, distribuční prvky, otopný systém

Annotation

This bachelor's thesis deals with the design of heating and ventilation for an apartment

building, including the design of suitable heat sources. The study part contains

the calculation of heat losses, gains and air demand for one apartment unit in a typical

floor. These calculations were performed for two variants of the circumferential shell.

The work acquaints the reader with individual heat sources, distribution elements

and heating systems. In the project part, a heating system is designed for a selected

variant, which will provide heating, ventilation and cooling throughout the building.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je komplexní návrh vytápění a větrání v bytovém domě.

Objekt o osmi bytových jednotkách se nachází v České Lípě a má jedno podzemní a čtyři

nadzemní podlaží. Technická místnost byla umístěna v posledním nadzemním podlaží,

odkud vedou veškeré rozvody do jednotlivých bytů.

Studijní část bakalářské práce obsahuje výpočty tepelných ztrát, zisků a potřeby vzduchu.

Výsledky těchto výpočtů byly porovnány pro dvě varianty obvodového pláště. Dále jsou

v této části popsány a posléze zhodnoceny zdroje tepla, distribuční prvky a otopné

systémy.

Výkresová část bakalářské práce představuje projekt návrhu vytápění a větrání bytového

domu pro jednu vybranou variantu obvodového pláště. Projektová dokumentace je

zpracovaná v podrobnosti pro provádění stavby. Na základě výpočtů a identifikace

vhodných prvků systému byl navržen systém, který v bytovém domě zajistí vytápění,

větrání a chlazení. Součástí projektu je návrh vhodného zdroje tepla, vzduchotechnické

jednotky, distribučních prvků a výpočet tlakových ztrát v závislosti na dimenzi potrubí.

Projekt je navržen podle platných předpisů a norem.
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1 Tepelně technické parametry a kritéria pro BD

1.1 Vnější výpočtová teplota

Pro výpočet tepelné ztráty a potřeby tepla na vytápění, je vnější výpočtová teplota

důležitý parametr. Tato výpočtová teplota se mění v závislosti na nadmořské výšce, kde

se objekt nachází. Podle tabulky č. 1 je Česká republika rozdělena do tří oblastí, nad 400,

600, nebo 800 m. n. m. Teplota je odvozena z dlouhodobých průměrů měření pěti

nejchladnějších dnů v roce. V těchto třech oblastech se snižuje venkovní výpočtová

teplota o 3 °C. Pokud je v některých oblastech zvýšené zatížení větrem, musí se ve

výpočtu zohlednit. [1]

Tabulka 1: Výpočtové venkovní teploty v České republice [1]

Nadmořská výška

[m. n. m.]

Výpočtová teplota

[°C]

Snížená výpočtová teplota

[°C]

Nad 400 -12 -15

Nad 600 -15 -18

Nad 800 -18 -21

1.2 Vnitřní výpočtová teplota

1.2.1 Teplota ve vytápěných místnostech

Podle vyhlášky č. 194/2007 Sb. a normy ČSN EN 12 831 je pro každou místnost

v bytovém domě přiřazena vnitřní výpočtová teplota. Při návrhu otopného systému musí

být dosažena vnitřní návrhová teplota při nejnižší vnější návrhové teplotě. Vnitřní

výpočtové teploty v otopném období jsou uvedeny v tabulce č. 2. [1]
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Tabulka 2: Vnitřní výpočtové teploty v otopném období [1]

Vnitřní výpočtová teplota v otopném

období dle vyhlášky 194/2007 Sb. a normy

ČSN EN 12 831 [°C]

Obývací místnosti (obývací pokoj,

ložnice, jídelna, pracovna atd.)
20

Kuchyně 20

Koupelna 24

Klozet 20

Vytápěné vedlejší místnosti 15

Vytápěné schodiště 10

1.2.2 Teplota přilehlé zeminy ke stavebním konstrukcím

V tabulce č. 3 jsou uvedeny přilehlé teploty zeminy ke stavebním konstrukcím podle

normy ČSN 06 0230. [1]

Tabulka 3: Teplota přilehlé zeminy [1]

Poloha přilehlé zeminy

Teplota přilehlé vrstvy tez [°C] při venkovní

výpočtové teplotě te [°C]

-12 -15 -18 -21

Pod podlahou +5 +5 +5 +5

U svislé stěny do hloubky 1 m -3 -3 -6 -6

U svislé stěny v hloubce 1-2 m 0 0 -3 -3

U svislé stěny v hloubce 1-2 m +3 +3 0 0

U svislé stěny v hloubce přes 3 m +5 +5 +5 +5

1.2.3 Kategorizace vnitřního prostředí

Podle normy ČSN EN 15251 se vnitřní prostředí budovy dělí na čtyři kategorie podle

různých nároků, které jsou kladeny na vnitřní prostředí a úrovně očekávání obyvatel na

jejich plnění. V tabulce č. 4 je uveden popis jednotlivých kategorií a jejich vhodné využití.

[2]
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Tabulka 4: Kategorie vnitřního prostředí dle ČSN EN 15251 [2]

Kategorie Popis

I

Vysoká úroveň očekávání, doporučená pro prostory obsazené velmi

citlivými osobami s křehkým zdravím a se zvláštními požadavky, např.

osoby postižené, nemocné, velmi malé děti a starší osoby.

II Běžná úroveň očekávání. Vhodné využití pro nové budovy a rekonstrukce.

III Přijatelná až střední úroveň očekávání. Použitelná pro stávající budovy.

IV
Hodnoty mimo kritéria kategorie III. Použitelná pouze pro omezenou část

roku.

V tabulce č. 5 jsou uvedeny rozsahy teplot vzduchu v jednotlivých místnostech v obytné

budově pro vytápění a chlazení při předpokládaných typických úrovních činnosti

a tepelném odporu oděvu [CLO]. [2]

Tabulka 5: Teplotní rozsahy v místnostech obytných budov dle ČSN EN 15251 [1]

Kat.
Teplotní rozsah pro

vytápění [°C], oděv 1,0 clo

Teplotní rozsah pro

chlazení [°C], oděv 0,5 clo

Obytné budovy –

obytné místnosti

osoby vsedě 1,2 m

I 21-25 23,5-25,5

II 20-25 23-26

III 18-25 22-27

Obytné budovy –

ostatní místnosti

osoby stojící

a přecházející

1,5 m

I 18-25 -

II 16-25 -

III 14-25 -

1.3 Obvodový plášť budovy

Tepelně technické vlastnosti materiálů, které tvoří obvodový plášť budovy, mají zásadní

vliv na celkovou energetickou náročnost budov. V tabulce č. 6 jsou uvedeny hlavní

požadavky z normy ČSN 730540-2 Z1 (2012) Tepelná ochrana budov. [4]
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Tabulka 6: Požadované a doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla pro budovy
s převažující návrhovou vnitřní teplotou Φim 18 až 22 °C včetně [3]

Popis konstrukce

Součinitel prostupu tepla [W.m-2K-1]

Požadované

hodnoty

UN,20

Doporučené

hodnoty

Urec,20

Doporučené hodnoty

pro pasivní domy

Upas,20

Stěna vnější 0,3
těžká 0,25

0,18-0,12
lehká 0,20

Střecha plochá a šikmá

se sklonem do 45°
0,3 0,20 0,18-0,12

Výplň otvoru z

vytápěného prostoru do

venkovního prostředí,

kromě dveří (okno)

1,5 1,2 0,8-0,6

Dveřní výplň otvoru z

vytápěného prostoru do

venkovního prostředí

(včetně rámu)

1,7 1,2 0,9

Výplň otvoru vedoucí

z vytápěného do

temperovaného prostoru

(vnitřní dveře)

3,5 2,3 1,7

Při návrhu obvodového pláště můžeme budovu kategorizovat do nízkoenergetického

nebo pasivního standardu. Při výpočtech se postupuje podle ČSN EN ISO 13 790 (2009)

Energetická náročnost budov – výpočet spotřeby energie na vytápění, v souladu

s předpisem TNI 73 0330 (2010) Zjednodušené výpočtové hodnocení a klasifikace


[…]


s vysokou tepelnou zátěží (např. obchodní, administrativní plochy s výrazným podílem

prosklených ploch). [24]

Obrázek 10: Různá uspořádání anemostatů [24]

4.2.5 Podlahové vyústky

Umisťují se většinou do falešných dvojitých podlah, kde je vedeno potrubí. Kvůli riziku

vzniku průvanu se instalují tam, kde se neuvažuje s dlouhodobým pobytem osob. Pro

vířivý efekt je podlahová výusť tvořena mřížkou, která je umístěna na otočném kotouči

a umožňuje vertikální nebo horizontální výstup vzduchu. [24]

Obrázek 11: Uspořádání podlahových výustí [24]
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4.2.6 Talířové ventily

Mohou být použity pro přívod i pro odvod vzduchu a jsou vhodné především pro malé

průtoky vzduchu 30 až 200 m3/h. Ventil je sestavený ze vstupního kuželu a nastavitelným

středovým diskem pro regulaci průtoku vzduchu. [24]

Obrázek 12: Talířový ventil a) odvodní b) přívodní [24]

4.3 Návrh distribučních prvků

Pro přívod vzduchu v obytných místnostech (obývací pokoj, pracovna, ložnice dětský

pokoj) byly navrženy talířové ventily umístěny na stropě. Tyto ventily dostatečně dodají

potřebné množství čerstvého vzduchu do celé místnosti.

Odvod vzduchu v kuchyňským koutě je zajištěn přes digestoř. Na WC, v koupelně

a předsíni je navržen odtah vzduchu pomocí talířového ventilu na stropě.

35

5 Otopné systémy

5.1 Teplovzdušné vytápění

Komfortní systém teplovzdušného vytápění a větrání s rekuperací tepla je moderní

a ekonomický systém. Vzduchotechnické rozvody jsou uspořádány do dvou okruhů.

Primární okruh zajišťuje cirkulační teplovzdušné vytápění nebo chlazení a přivádí vzduch

do obytných místností přes distribuční prvky. Vzduch je přiveden podlahovými

mřížkami, nebo ze stropu pomocí talířových ventilů. Sekundární okruh je zcela oddělený

a odvádí vzduch ze sociálních zařízení, kuchyní a jiných místností do venkovního

prostředí.

Vzduch pro rovnotlaké vytápění a větrání se dohřívá v teplovodním výměníku jednotky

a poté je přiveden do obytných místností. Vzduchotechnická jednotka pro centrální

teplovzdušné vytápění se nachází v technické místnosti, případně v kotelně, a skládá se

z rekuperačního výměníku, směšovací části, přívodního a odvodního ventilátoru a filtru.

Příklad použití teplovzdušného vytápění s rekuperací, integrovaným zásobníkem tepla

pro vytápění a ohřevem TUV a solárním ohřevem se nachází na obrázku č. 13. [25] [26]

Obrázek 13: Příklad teplovzdušné vytápění [27]
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5.2 Teplovodní vytápění

Teplovodní vytápění je nejpoužívanější způsob vytápění. Používá se pro vytápění

nejrůznějších prostor, např. byty, rodinné domy, bytové domy, administrativní objekty

a výjimečně i objekty průmyslové. Dělí se na etážové vytápění nebo ústřední.

Základní typy teplovodního vytápění jsou otopná tělesa a podlahové, stropní nebo stěnové

topení, a jejich nejrůznější kombinace. Jako zdroj vytápění se může použít kondenzační

plynový kotel, elektrické kotle, kotle na pevná paliva, nebo ekologicky šetrnější zdroje

jako jsou např. tepelná čerpadla, nebo pro podporu vytápění solární kolektory. [28]

Podle skutečné pracovní teploty se dělí soustavy na nízkoteplotní nebo klasického typu.

Nízkoteplotní mají nejvyšší provozní teplotu do 60 °C a výpočtovým teplotním spádem

např. 55/45 °C, 45/35 °C, 35/25 °C. Soustavy klasického typu se vyznačují nejvyšší

provozní teplotou mezi 70–90 °C a výpočtovým teplotním spádem např. 90/70 °C,

80/60 °C, 70/50 °C. [29]

5.3 Zhodnocení otopných systémů

Nejlepší volbou pro zadaný bytový dům je bezpochyby systém teplovzdušného vytápění.

Hlavní výhodou tohoto systému oproti teplovodnímu je zajištění hygienických

požadavků a naprostá kontrola kvality vzduchu v místnosti. Dalšími výhodami rychlost

vytopení místnosti a možnost zpětného získávání tepla.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout vhodný otopný systém pro zadaný bytový dům, a to

včetně zdroje tepla, vzduchotechnické jednotky, distribučních prvků a výpočtu tlakových

ztrát v potrubí. Návrh byl vytvořen pomocí výpočtů pro variantu A, které byly podloženy

vnitřními i vnějšími tepelně technickými parametry pro zadaný objekt.

Do bytového domu byl navržen systém teplovzdušného vytápění. Tento systém se skládá

ze vzduchotechnické jednotky, která zajišťuje vytápění, chlazení a přívod čerstvého

vzduchu do jednotlivých místností. Jednotka je vybavena výměníky pro zpětné získávání

tepla, díky kterým se značně zmenší tepelné ztráty do venkovního prostoru. Jako vhodná

varianta zdroje otopného systému byla zvolena tepelná čerpadla „vzduch – voda“

v kaskádovitém zapojení. Jako přídavný zdroj byl navržen integrovaný zásobník tepla

podporovaný solárními termickými kolektory. Dle tohoto návrhu byl zpracován projekt

v podrobnosti dokumentace pro provádění stavby.

Tento navržený systém je vhodný, moderní a elegantní řešení pro zadaný bytový dům.

Zároveň je výhodný díky bezobslužné regulaci dle potřeby uživatelů v jednotlivých

bytech a v neposlední řadě z ekonomického hlediska.
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