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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění a větrání bytového domu
Jméno autora: Pavel Pytloun
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Jelínek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Podle zadání vytápění a větrání bytového domu byla zpracovaná studijní část, zaměřená na variantnost jednotlivých zdrojů a
tepelně technické varianty obvodového pláště. V části projekční, zpracované na stupni DPS, byla rozpracovaná jedna
varianta řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce splňuje požadavky zadání svým obsahem i rozsahem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student zpracoval svoji bakalářskou práci samostatně s konzultacemi, v rámci karanténních možností, s vedoucím projektu i
s odborníky z firemní praxe.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracovaná na velmi dobré odborné úrovni. Student prokázal samostatnost ve výběru a volbě systému a
zařízení a v aplikaci vzduchotechnických prvků od různých výrobců a dodavatelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce byly v práci správně uplatněny podklady z technické literatury. Grafická i jazyková úroveň odpovídá
požadavkům kladeným na studenta bakalářského studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl samostatný ve volbě a výběru odborných podkladů. Seznam použité literatury odpovídá požadavkům zadání
bakalářské práce. V práci nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal samostatnost při zpracování bakalářské práce a při výběru a použití odborné literatury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.6.2020 Podpis: doc. Ing. Vladimír Jelínek, CSc.